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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách“ se zabývá v te-

oretické části historickým vývojem ochrany obyvatelstva, druhy živelních pohrom u nás i ve

světě, jejich klasifikací, statistikami a podrobnějším popisem každé z nich. Praktická část je

zaměřená na modelovou situaci povodní a současný stavu řeky Moravy na území Uherského

Hradiště. Výstupem je návrh na zlepšení opatření v záplavových oblastech.
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ABSTRACT

Thesis on "Protecting the population for natural disasters" topis is engaged in the theoretical

part of the historical development of population protection, types of natural disasters at home

and abroad, their classification, statistics and detailed description of each. The practical part is

focused on a model situation of floods and the current Morava River state area of the Uherské

Hradiště town. The result is a proposal to improve the measures in flood-prone areas.
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ÚVOD

Přírodní živly ohrožují obyvatele naší planety od samého počátku civilizace. Ve většině pří-

padů za sebou živelní pohromy zanechají obrovské škody na majetku, ale často i ztráty na

lidských životech. České republiky se některé živelní pohromy netýkají, jako tsunami, so-

pečné výbuchy nebo tornáda. Pro Českou republiku mají tragický dopad povodně, sesuvy

půdy či atmosférické poruchy.

Pohromy umí udeřit velkou silou a znenadání. Ochrana před nimi není jednoduchá, musí být

zajištěna informovanost obyvatelstva v zasažené oblasti, připravenost na řešení dané proble-

matiky, prevence k řešení mimořádné události.

Povodně jsou hrozbou pro mnoho lidí. To se projevilo v letech 1997 a 2002. Jejich následky

byly katastrofální. V roce 1997 povodeň zasáhla území Uherského Hradiště, které bylo téměř

celé zaplavené. Na zaplaveném území docházelo k sesuvům půdy, škodám v zemědělství,

na majetku, zvířatech i ke ztrátám na lidských životech. Ještě rok po povodni, bylo možné

pozorovat vzniklé škody po této události.

Současná společnost se snaží čelit pohromám co nejlépe. Za posledních pár let klesl počet

ztrát na lidských životech. Jednotlivé státy světa přijímají různá preventivní opatření. Ale

chudé státy nekladou téměř žádný důraz na preventivní opatření.

Každý občan musí být informovaný, musí umět reagovat na přijímaná opatření, chránit sebe

a poskytnout pomoc ostatním ve svém okolí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK OCHRANY OBYVATELSTVA

1.1 Založení Mezinárodního Červeného kříže

Červený kříž byl založen v roce 1863 pěti muži: Henry Dunantem, Gustave Moynierem,

válečnými lékaři Louis Appianem a Theodore Maunoirem a velitelem švýcarských jednotek

generálem Henry Dufourem. Podnětem byly obrovské počty zraněných na obou stranách

v bitvě u Solferina v roce 1859. V roce 1901 získal Henry Dunant za své aktivity první

Nobelovu cenu míru.[3]

Čtyři roky po solferinských událostech se schází 17 evropských zemí na kongresu v Ženevě

v roce 1863, který nenápadně klade základní kameny. O rok později, tedy roku 1864 se

schází v Ženevě první diplomatická konference zplnomocněnců evropských států. 12 států

připojuje svou pečeť pod dokument, který je znám jako „První ženevská dohoda“. Tato do-

hoda se stala základním pilířem dnešního humanitárního Práva národů. Všechny státy se

zavázaly, že budou během války respektovat označení Červeného kříže a nebudou na takto

označené budovy, auta nebo stany útočit.

Mezinárodním poznávacím znakem organizace se stal na počest Švýcarska červený kříž na

bílém poli. Již přes 100 let vlaje tato vlajka po celém světě a znamená pro mnoho lidí naději

v těžkých hodinách jejich života.[15]

Obrázek 1 Znak Červeného kříže[3]
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1.1.1 Založení Českého červeného kříže (ČČK)

Poprvé byl Červený kříž na českém území nasazen v boji v Prusko-rakouské válce roku

1866. Poprvé byl použit znak Červený kříž a v nemocnicích byli ošetřováni jak pruští vojáci,

tak i rakouští. Roku 1874 byl zřízen sbor vojenské lékařské služby, který zahrnoval specia-

listy pro armádu, námořnictvo, zeměbranu a domobranu. Na nich mohla stavět rakousko-

uherská armáda v bojích v letech 1914 – 1918. Dne 5. června 1993 po rozpadu Českoslo-

venska vzniká na českém území Český červený kříž a jeho činnost je zaměřena na oblast

sociální, zdravotně-preventivní a humanitární. V současné době má přes 22 000 členů, kteří

jsou sdruženi v 73 oblastních spolcích ČČK.[3]

1.2 Historie ochrany obyvatelstva v ČR

Ochraně obyvatelstva v Československé republice byla věnována pozornost již po 1. světové

válce. Důvodem byly: napjaté mezinárodní vztahy, hrozba válečného konfliktu, vývoj letec-

kého průmyslu, použití chemických zbraní.

Období organizované ochrany obyvatelstva v našich zemích je možno rozdělit do několika

časových úseků:

 Od svého vzniku v roce 1935 do roku 1938 představovala civilní protiletecká ochrana

historickou etapu existence ochrany obyvatelstva v demokratických podmínkách,

která skončila zánikem republiky a vznikem Protektorátu Čechy a Morava a Sloven-

ské republiky.

 Poválečné období 1945 – 1951 bylo charakteristické likvidací civilní protiletecké

ochrany do roku 1948 a snahou o její znovu vybudování po tomto datu.

 Rozmezí let 1951 - 1957 se vyznačovalo vznikem civilní obrany a její výstavbou v

duchu centralistického pojetí státu pod přímým vlivem tehdejšího Sovětského svazu

se zaměřením na ochranu proti konvenčním zbraním v případě ozbrojeného kon-

fliktu.

 V letech 1958 - 1975 plnila civilní obrana úkoly a opatření, spojené s ochranou oby-

vatelstva a národního hospodářství proti použití zbraní hromadného ničení v případě

ozbrojeného konfliktu. Do řízení civilní ochrany se promítly změny ve státoprávním

uspořádání země v roce 1968.
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 Relativně dlouhá časová etapa 1979 - 1989 byla charakterizována přechodem civilní

obrany z resortu federálního ministerstva vnitra k resortu federálního ministerstva

obrany, novou koncepcí ochrany obyvatelstva a snahou právně legalizovat činnost

civilní obrany při přírodních katastrofách a průmyslových haváriích v době míru.

 Další dvě časové etapy 1990 - 1992 a od roku 1993 se týkají činnosti civilní obrany

v podmínkách demokratické ČSFR a samostatné České republiky a odrážejí množ-

ství systémových, organizačních a legislativních změn. Mimo jiné i změnu názvu -

od roku 1993 se hovoří o civilní ochraně a po přijetí nové legislativy v roce 2000 o

ochraně obyvatelstva.[1]
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2 LEGISLATIVA

Legislativa ochrany obyvatelstva vymezuje základní informace pro přípravu na mimořádnou

událost, při záchranných a likvidačních pracích před a po vyhlášení krizového stavu. Vyme-

zuje tedy IZS a jeho působnost, pravomoc státních orgánů a působnost orgánů a působnost

orgánů územních samosprávných celků včetně povinností právnických osob při přípravě na

vznik mimořádných událostí.

Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů.

Zákon o IZS vymezuje pojmy: MU, IZS, ochranu obyvatelstva, záchranné a likvidační práce.

Zákon stanoví složky IZS, jejich působnost, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samospráv-

ných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situ-

ace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením, a

při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto po-

vinností.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a o změně některých zákonů.

účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před

požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech.

Zákon č. 238/2000 Sb., o HZS ČR a o změně některých zákonů.

Zřizuje HZS ČR, který má jako hlavní poslání chránit životy a zdraví obyvatel, majetek před

požáry a poskytovat účinnou pomoc při MU.


[…]


opatřením od roku 1997 nebyly pro Uherské Hradiště tak ničivé. Oproti škodám na majetku

za rok 1997 byly škody při povodni v roce 2010 poměrně menší.

Před vysokými průtoky na řece Moravě za 222 mil. Kč získalo Uherské Hradiště a Staré

Město protipovodňové opatření. Protipovodňová opatření nejsou levnou záležitostí, ale ur-

čitě bych v nich nadále pokračovala v místech, kde opakovaně povodeň způsobila velké

škody.
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ČČK

JSVV

Český červený kříž

Jednotný systém varování a vyrozumění

MU

CO

IÚ

CPO

IZS

HZS

GŘ

JPO

ZZS

RLP

RZP

LZS

RV

PČR

ČR

MV

EMS

SPA

NASA

ČOV

SDH

MPK

Mimořádná událost

Civilní ochrana

Improvizovaný úkryt

Civilní protiletecká ochrana

Integrovaný záchranný systém

Hasičský záchranný sbor

Generální ředitelství

Jednotky požární ochrany

Záchranná zdravotnická služba

Rychlá lékařská pomoc

Rychlá zdravotnická pomoc

Letecká záchranná služba

Rychlá lékařská pomoc v systému Rendez-Vous

Policie České republiky

Česká republika

Ministerstvo vnitra

Evropská makroseizmická stupnice

Stupeň povodňové aktivity

Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

Čistírna odpadních vod

Sdružení dobrovolných hasičů

Městská povodňová komise
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MěÚ

ORP

Městský úřad

Obec s rozšířenou působností
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PŘÍLOHA P I: ZEMĚTŘESENÍ VE SVĚTĚ V ROCE 2014[11]

Zemětřesení v roce 2014 s oběťmi na životech

pořadí lokalita magnitudo počet obětí

minimálně

počet obětí

maximálně

datum

1. Irán 5,2 1 1 2. 1.

2. Chile 8,2 6 1. 4.

3. Nikaragua 6,6 1 1 11. 4.

4. Nová Guinea 7,1 1 1 11. 4.

5. Thajsko 6,1 1 1 5. 5.

6. Pákistán 4,5 2 2 8. 5.

7. Mexiko 6,9 5 5 7. 7.

8. Alžírsko 5,5 6 6 1. 8.

9. Čína 6,2 617 800 3. 8.

10. Jihoafrická re-

publika
5,4 1 1 5. 8.

11. Ekvádor 5,1 4 4 12. 8.

12. USA 6,0 1 1 24. 8.

13. Peru 4,9 8 28. 9.

14. Nikaragua 7,3 1 1 14. 10.

15. Čína 5,9 5 5 22. 11.

16. Čína 5,5 1 1 6. 12.

PŘÍLOHA P II: FUJITOVA STUPNICE[23]

Síla tornáda je dána Fujitovou stupnicí, která dělí tornáda do šesti stupňů F0 – F5. Nejsil-

nější, tedy šestý stupeň F5 se vyskytuje pouze ve 2 % ze všech případů výskytu tornád ve

Spojených státech.

 F0 – rychlost do 119km/h, lehké škody – spadlé komíny, zlámané větve stromů, vy-

rvané mělce kořenící stromy, škody na vývěsních štítech.

 F1 – rychlost 120 až 180 km/h, mírné škody – strhává střešní kryt, posunuje nebo

otáčí domy a vytlačuje auta ze silnic.

 F2 – rychlost 180 až 250 km/h, značné škody – strhává střechy, ničí domy, převrací

vagóny, vyvrací a láme stromy, zdvihá automobily ze země.

 F3 – rychlost 250 až 330 km/h, vážné škody – ničí střechy i zdi domů, převrací vlaky,

většina stromů v lesích je vyvrácená, těžká auta jsou zdvihána ze země a odvrhávána.

 F4 – rychlost 330 až 420 Km/h, zničující škody – srovnává se zemí domy, stavby se

slabými základy odnáší, auta jsou odmršťována, z těžkých předmětů se stávají pole-

tující projektily.

 F5 – rychlost přes 420 km/h, ohromující škody – silné konstrukce domů jsou srov-

nány se zemí a odnášeny, předměty velikosti automobilu poletují vzduchem až do

vzdálenosti 100 metrů, stromy jsou odkorňovány, objevují se i jiné neuvěřitelné jevy.

PŘÍLOHA P III: POŽÁRNÍ JEDNOTKY NASAZENÉ V PRŮBĚHU

POVODNĚ 1997 V OKOLÍ UHERSKÉHO HRADIŠTĚ[33]

HZS podniku Let Kunovice SDH Salaš

HZS podniku Colorlak Staré Město SDH Velehrad

SDH podniku Mesit Uherské Hradiště SDH Tupesy

SDH Uherské Hradiště SDH Stupava

SDH Mařatice SDH Košíky

SDH Vésky SDH Jankovice

SDH Staré Město SDH Nedachlebice

SDH Kunovice SDH Uherský Brod

SDH Jarošov SDH Bojkovice

SDH Jalubí SDH Částkov

SDH Nedakonice SDH Suchá Loz

SDH Hluk SDH Starý Hrozenkov

SDH Zlechov SDH Strání

SDH Traplice SDH Pašovice

SDH Babice SDH Dolní Němčí

SDH Osvětimany SDH Horní Němčí

SDH Ořechov SDH Nezdenice

SDH Újezdec u Osvětiman SDH Šumice

SDH Uherský Ostroh SDH Nivnice

SDH Ostrožská Lhota SDH Bánov

SDH Buchlovice SDH Vlčnov

SDH Ostrožská Nová Ves SDH Záhorovice

SDH Bílovice SDH Rudice

SDH Mistřice SDH Pitín

SDH Kněžpole SDH Boršice u Blatnice

SDH Topolná SDH Veletiny

SDH Kudlovice SDH Včelary

SDH Polešovice SDH Komňa

SDH Boršice