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Jméno a příjmení studenta: Martina Šrámková

Oponent bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Martina Šrámková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 71 stran textu doplněného 10 tabulkami, 13 obrázky, 2 grafy a 3 přílohy.

Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Při zpracování

práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního

prostředí. Ve své v práci použila zrušené právní normy: na str. 18 – Zák. č 20/1966 Sb., Zák.

č. 434/1992 Sb (zrušeny k 1. 4. 2012 Zák. č. 372/2011 Sb.), na str. 15 – Zák. č. 59/2000 Sb.

(zrušen k 1. 5. 2004 Zák. č. 215/2004 Sb.) a VMZe č. 470/2001 Sb. (zrušena k 1. 6. 2012

VMZe č. 178/2012 Sb. Vytýčené cíle byly splněny. Při zpracování se studentka nevyhnula

formálním chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými

spojkami, chyby v pravopisu (např. budovy vybrují). V tabulkách použito jiných typů

řádkování (např. v příloze I). Na str. 17 v bodě 3 je špatná formulace „zdravotnická záchranná

služba“ (správně: poskytovatelé zdravotnické záchranné služby. Na str. 19 v bodě 3.4 špatná

struktura u PČR: „správy krajů a hl. města Prahy a okresní ředitelství“ (má být krajská

ředitelství policie a krajské ředitelství HMP , územní odbory a obvodní oddělení). V tabulce 4

nesouhlasí poslední řádek (špatně nastaven formát buňky). Celkově je možno práci hodnotit

jako uspokojivou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V úvodě na straně 9 píšete: „České republiky se některé živelní pohromy netýkají,

jako tsunami, sopečné výbuchy a tornáda“. Na str. 37 však popisuje dvě tornáda v ČR.

Charakterizujte tornádo, hurikán a cyklón.

2. Popište druhotné následky rychlého sesuvu půdy velkého rozsahu z horského masívu

do přehradní nádrže (vodního díla, řeky) v ČR.

3. Vysvětlete, co charakterizuje „Index %“, který jste použila v tabulkách 3 a 4

a současně jak jste se dopočítala hodnot v řádku „Celkem“ v tabulce č. 4. (str. 32 a 33)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě (D)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně